《湖北省市场监督管理局产品质量安全突发事件应急预案（征求意见稿）》起草说明
根据相关要求，现将我局起草的《湖北省市场监管局产品质量突发事件应急预案（征求意见稿）》（以下简称《预案》）作如下说明：
一、《预案》起草背景
近年来，全国人大、国务院，国家市场监管总局和我省相继出台和修订应急管理法律法规，对工业产品质量应急工作提出很高的要求。在国家层面，2019年出台《市场监管突发事件应急管理办法》（国市监办函〔2019〕31号），2024年《中华人民共和国突发事件应对法》重新修订，并于当年出台《突发事件应急预案管理办法》（国办发〔2024〕5号）。今年2月份，中共中央、国务院印发了《国家突发事件总体应急预案》，对各地区各部门应急工作提出了要求。在省级层面，我省先后出台《湖北省突发事件应对办法》（2014年湖北省人民政府令第367号）《湖北省市场监管突发事件应急管理办法》（鄂市监办发〔2021〕25号），对突发事件应急处置工作和应急预案编制、审批发布、评估修订等提出了要求。

此次制定《预案》就是根据国家和省政府2个方面形势的整体要求，为应对工业产品质量安全突发事件，构建反应迅速，协调一致，及时有效应急体系而拟订，以达到在关键时刻最大程度地减少人民群众生命、财产损失。

二、《预案》起草和征求意见过程
根据中央和省关于规范性文件相关精神要求，按照相关法律和总局办公厅《市场监管突发事件应急管理办法》规定，我们全面总结过去工作实践，学习借鉴其它省的先进经验，结合湖北省实际，起草了《预案》。

2025年2至3月，根据《市场监管突发事件应急管理办法》《湖北省市场监管突发事件应急管理办法》，组织相关人员起草了《预案》（征求意见稿）。在《预案》起草过程中，起草人员认真学习《中华人民共和国突发事件应对法》《国家突发公共事件总体应急预案》《突发事件应急预案管理办法》《生产安全事故报告和调查处理条例》《市场监管突发事件应急管理办法》《湖北省突发事件应对办法》等10部相关法律法规，使《预案》符合相关法律法规要求，更具备科学性和可操作性。

3月中下旬，征求省局相关处室、各地市场监管局、省内工业产品检验检测机构和部分生产企业意见。

4月上旬，我们在吸收部分意见建议的基础上，对部分内容和章节进行进一步修改和完善，形成了《湖北省市场监管局工业产品质量突发事件应急预案（征求意见稿）》。

三、《预案》主要内容

《预案》（送审稿）共分为总则、突发事件分级、应急组织体系及职责、预警及报告、应急响应、后期处置、应急保障等9个部分。第一部分总则主要对编制目的、编制依据、适用范围、工作原则4个方面进行说明，对拟订《预案》的目的、法律依据、背景进行说明，一一列出具体法律依据，有理有据。同进对《预案》的适用范围进行界定。第二部分突发事件分类根据突发事件的性质、危害程度、涉及范围和发展态势，分为特别重大事件(Ⅰ级)、重大事件(Ⅱ级)、较大事件(Ⅲ级)、一般事件(Ⅳ级)四级，具体划分标准见《附件1.产品质量安全突发事件分级标准。》，事件分成4类及划分标准主要依据《安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》，同时借鉴外省成功经验。第三部分应急组织体系及职责主要对应急组织机构成员处室、应急组织机构职责、成员单位职责、各专项工作组职责进行明确，做到关键时刻各司其职、各负其责，忙而不乱。第四部分预警及报告主要对各地产品质量风险监测工作预警工作提出要求，目前我省已建立100个产品质量风险监测点，各地均建立风险监测中心，形成完整的风险监测网络。对报告的内容进行、程序和时限进行规范，对先期处置和分析评估提出了要求。第五部分是应急响应，主要对Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级、Ⅳ级响应省局应急小组需要开展的工作进行罗列，同进对应急响应的升级和降级进行规制，具体明确，可操作性强。第六部分是后期处置，主要对应急处置工作结束后的善后处理、总结评估、奖励惩罚进行规定和说明。第七部分是应急保障，主要对能力保障、资金保障、通讯保障等内容进行规定。第八部分是监督管理，主要对应急宣传培训与应急演练和监督检查进行说明。第九部分是附则，对预案管理与更新进行说明。